
 

 

CITTÀ d i  VENTIMIGLIA  
Provincia di Imperia 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 1 di 3 

 

 

Demanio Marittimo 
 

 

DETERMINAZIONE N° 290  DEL 13/03/2018  
 

(  Settoriale  n° 88/ Rip. V  ) 

 

 Responsabile Procedimento Dott.ssa Antonella Delbecaro 

 Dirigente Cesare Cigna / INFOCERT SPA 

 Resp. Amministrazione Trasparente Dott. Antonino Germanotta 

 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER AVVIO  PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 

DELLE TRE SPIAGGE LIBERE ATTREZZATE DENOMINATE SCIROCCO, LIBECCIO, 

MAESTRALE SITE SUL LITORALE DI VENTIMIGLIA  

 

 
IL DIRIGENTE DELLA 5^ RIPARTIZIONE 

Ing. Cesare Cigna 

Premesso che: 
 Che con delibera della G.C. n. 45 del 22/02/2018 è stato approvato il progetto di fattibilità delle tre Spiagge Libere 

Attrezzate, di seguito denominate SLA, site in pass.ta mare e denominate: Scirocco, Libeccio e Maestrale; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 164  e ss.  del D.Lgs. n. 50/2016, gli appalti relativi alle concessioni di servizi  sono 

affidati ponendo a base di gara il progetto di fattibilità, dando atto che nel caso di specie,  l’aggiudicatario dovrà redigere il 

progetto definitivo/esecutivo e presentare una S.C.I.A, .alternativa al permesso di costruire ai sensi dell’art. 23 DPR n. 

380/2001 dall’Ufficio Edilizia Privata per la posa delle strutture con l’indicazione del  D.L. e del  responsabile per la 

sicurezza. Ottenere sul predetto progetto definitivo/esecutivo il nulla osta presso l’Ufficio Paesaggio Comunale e 

l’autorizzazione ex art. 19 DLgs. n. 374/90 dall’Agenzia delle Dogane di Imperia, affinché l’Ufficio Demanio Marittimo 

possa adeguare la CDM, originariamente rilasciata sul progetto di fattibilità e rilasciare la sub concessione ex art. 45 bis 

Codice della Navigazione; 

Visto il D.Lgs. 6.9.2011, n. 159 pubblicato in G.U. n. 226 del 28.9.2011. 

 

Visto il Piano triennale di prevenzione della corruzione 2017 – 2019 approvato con D.G.C. n. 15/2017. 

 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016 

 

Visto il DPR 207/2010 e s.m.i. per le parti ancora in vigore 

 

Viste le Linee Guida n. 2, di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, recante “Offerta economicamente più vantaggiosa” 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n.1005/2017; 

Atteso che l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 dispone con l’adozione della determinazione a contrarre l’individuazione del 

sistema di gara e criterio di selezione degli operatori economici e delle offerte nonché gli elementi essenziali del contratto; 

 

Precisato che, ai sensi del combinato disposto del precedente articolo 32 e dell’art.192 del D.Lgs. 267/2000: 

 il fine da perseguire con il presente appalto è affidare il servizio di allestimento e la gestione delle n. 3 SLA sul 

litorale di Ventimiglia e  pertanto  bandire la gara d’appalto relativa con i seguenti codici CIG  : 

 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 2 di 3 

 

 

 

SLA Scirocco    CIG  7411126EA2 

SLA Libeccio    CIG  74111480CE 

SLA Maestrale  CIG  7411163D2B 

 

l’oggetto del contratto è la realizzazione delle attività connesse all’affidamento  del Servizio di cui sopra, così 

come esplicitate nello schema di capitolato,  parte integrante e sostanziale (allegato 1); 

 le clausole essenziali del contratto sono indicate nel capitolato d’appalto (allegato 1); 

 la scelta dell’operatore economico contraente verrà effettuata mediante procedura aperta, ai sensi dell’art.60, del 

D.Lgs. 50/2016, con aggiudicazione all’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 3, 

lettera a) del citato decreto legislativo, secondo le modalità espresse dagli articoli 94 e seguenti e secondo i criteri 

di valutazione e la ponderazione relativa a ciascuno di essi, nonché sub-criteri e sub-pesi o sub-punteggi indicati, 

ai sensi dell’articolo 95, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016  contenuti all’allegato 2, che costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

 i requisiti di partecipazione sono quelli previsti all’allegato 1, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

 la forma del contratto da stipulare è quella pubblica – amministrativa; 

 ai sensi dell’art.63, comma 2 lett. a) , del D.Lgs. 50/2016 , qualora non sia stata presentata alcuna offerta o alcuna 

offerta appropriata, né alcuna domanda di partecipazione o alcuna domanda di partecipazione appropriata, in esito 

all'esperimento della  procedura aperta espletata in base al presente atto il R.U.P. prenderà atto di quanto 

comunicato dalla  Centrale Unica di Committenza e con ulteriore determina a contrarre definirà quale nuova 

procedura, in base alla normativa vigente, vorrà attivare per addivenire in tempi brevi all’affidamento del servizio 

in oggetto; 

 si procederà ad una gara unica suddivisa in tre lotti di intervento, l’importo a base d’asta è stato quantificato ai 

sensi dell’art. 167 del D.Lgs. n. 50/2016, in € 1.881.300,00 pari alla sommatoria del fatturato complessivo dei tre 

lotti di intervento di cui ai Piani Economici Finanziari seguenti : 

 

 

PEF n. 1  SLA Scirocco fatturato complessivo        € 627.100,00; 

PEF n. 2  SLA  Libeccio   fatturato complessivo     € 627.100,00; 

PEF n. 3  SLA  Maestrale  fatturato complessivo    € 627.100,00; 

 

Ritenuto, tanto sopra premesso e considerato, di dover adottare le determinazioni consequenziali alle premesse innanzi 

esplicitate; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n° 86 del 20/12/2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2018/2020; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n° 1 del 11/01/2018, esecutiva, di approvazione e di assegnazione del P.E.G. 

2018/2020; 

Vista la L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Visto il D.lgs. 50/2016; 

Visto lo Statuto comunale; 

Di dare atto che il R.U.P. è stato individuato nella Dott.ssa Del Becaro Antonella, funzionario A.P.O. del Settore 

Demanio Marittimo; 
 

D E T E R M I N A 

 
1. di approvare, con il presente provvedimento, per le ragioni espresse in narrativa che qui si intendono 

integralmente trascritte, la procedura di autorizzazione a contrattare per l’affidamento IN 

SUBCONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA ex art. 45 bis Codice della Navigazione, le n. tre 

spiagge libere attrezzate del litorale di Ventimiglia così come individuate a seguito di progettazione e 
pertanto l’appalto di concessione di servizi prevede la loro realizzazione e gestione; 

2. di approvare l’indizione della procedura di gara di tipo “aperta”, con aggiudicazione all’offerta economicamente 

più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del decreto legislativo n. 50/2016, per l’affidamento del Servizio in 

oggetto; 

3. di dare atto che l’affidamento ex art. 45 bis del Codice della Navigazione, avrà durata stimata in 4 anni, pari alla 

durata della CDM in capo al Comune ai sensi dell’art. 8 del Regolamento del Codice della Navigazione; 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it


 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

Piazza della Libertà 3 – 18039 VENTIMIGLIA  –  Provincia di Imperia  – Tel. 0184 2801 –   Fax 0184 352581  

Sito Internet: www.comune.ventimiglia.it  – E-Mail Certificata: comune.ventimiglia@legalmail.it 

P. IVA / C.F. : 00247210081 

Pag. 3 di 3 

 

 

 

4. di approvare lo schema del capitolato di appalto, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale 

(allegato 1 con progetto di fattibilità SLA); 

5. di approvare altresì  i criteri di valutazione allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale (allegato 

2); 

6. di approvare altresì il PEF relativo al 1°, 2°, 3° lotto di gara (allegati 3, 4, 5) e il computo metrico per gli allacci 

all. 6); 

7. di prendere atto, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che il fine da perseguire, l’oggetto 

del contratto, le forme e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili nel presente atto, nonché nella 

documentazione allegata: allegato 1), allegato 2) e allegati 3), 4), 5), 6); 

8. di dare mandato alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e Camporosso (CUC) per la 

redazione e pubblicazione del bando gara e di ulteriori atti ed adempimenti per l’espletamento della procedura 

d’appalto; 

9. di attestare che, a norma dell’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000, il presente atto è regolare in quanto sono stati 

verificati i presupposti di fatto e di diritto che legittimano l’assunzione della spesa avvenuta con la 

determinazione n. 868/Gen. del 9.12.2016; 

10. di impegnare al cap. 1106010 la somma di € 2.400,00 per spese di pubblicità bando che saranno rimborsate entro 

60 gg. dall’aggiudicatario, oltre ad € 600,00 per contributo di gara ANAC ; 

11. di dare atto che il RUP è la Dott.ssa Del Becaro Antonella, funzionario P.O. dell’Ufficio Tecnico – Demanio 

Marittimo, la quale fornirà risposta scritta alle richieste di chiarimento di natura tecnica sul presente affidamento,  

pervenute per iscritto al seguente indirizzo di posta elettronica: comune.ventimiglia@legalmail.it, entro tre 

giorni antecedenti il termine per la presentazione delle offerte, indicato nel bando di gara; le informazioni inerenti 

il bando di gara, potranno essere richieste al Dott. Carmine Del Pinto, funzionario P.O. della Centrale Unica di 

Committenza dei Comuni di Ventimiglia e Camporosso, sempre per iscritto, allo stesso indirizzo di posta 

elettronica ed alle stesse sarà fornita risposta, purché formulate entro i tre giorni antecedenti la scadenza del 

termine per la presentazione delle offerte; le richieste di chiarimenti e le relative risposte come sopra fornite, in 

forma anonima, cioè senza menzionare il richiedente, saranno rese note mediante pubblicazione sul sito web del 

Comune di Ventimiglia; 

12. di attestare che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano 

determinare censure per violazione delle norme sulla privacy di cui al D.lgs. n. 196/2003. 

13. di dare atto che, sia a carico del responsabile del procedimento che a carico del dirigente, non sussiste alcuna 

delle cause di incompatibilità e di conflitto d’interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe 

l’astensione dal procedimento medesimo; 

14. di dare atto che solo ad avvenuta adozione di apposita  determinazione di aggiudicazione del presente  contratto 

da parte della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e Camporosso ed alla trasmissione dei 

relativi documenti di gara al R.U.P. si potrà dare corso a quanto previsto dall’art. 15 comma 2^ del D.lgs. n°33 

del 14.03.2013, con pubblicazione in apposito link “Amministrazione trasparente”, ben visibile nella home page 

del sito, nell’ambito della sezione “gare e contratti”; 

15. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso dinanzi l’autorità giudiziaria 

amministrativa entro i termini previsti per legge; 

 

di disporre che copia del presente atto venga inviata all’Albo Pretorio, al Segretario Generale, al Dirigente della Centrale 

Unica di Committenza dei Comuni di Ventimiglia e Camporosso, nonché al Signor Sindaco, all’Assessore al Demanio 

Marittimo ed all’Assessore al Bilancio e Programmazione. 

 

 

Ventimiglia,  

 

 

 

 

 

Ventimiglia, 13/03/2018 

 

        Il Dirigente della Ripartizione  

                     Cesare Cigna / INFOCERT SPA 

http://www.comune.ventimiglia.it/
mailto:comune.ventimiglia@legalmail.it

